



Statsministeriet
Att.: Statsministeren
Prins Jørgens Gård 11
København K

AMNESTY INTERNATIONAL
DANSK AFDELING

Gammeltorv 8, 5. sal
1457 København K

T: 3345 6565
F: 3345 6566

København, den 7. november 2023

www.amnesty.dk
amnesty@amnesty.dk

Kære Mette Frederiksen

Jeg skriver til dig i forbindelse med den væbnede konflikt mellem Hamas og Israel. Amnesty International følger løbende udviklingen i Gaza, Israel og de israelsk besatte områder. Vi indsamler og verificerer dokumentation for de krænkelser af den humanitære folkeret og andre grove forbrydelser, som lige nu finder sted. Amnesty International fordømmer alle overgreb på civile, uagtet hvem der står bag.

Amnestys krav om en akut våbenhvile:

For hver dag der går, mister flere og flere livet, og den humanitære katastrofe i Gaza forværres for de over to millioner mennesker. Derfor opfordrer Amnesty alle parter til at indgå en øjeblikkelig våbenhvile, så der kan sættes en stopper for de ulovlige angreb begået af alle parter. Det vil kunne bremse de stigende dødstal i Gaza og gøre det muligt for nødhjælpsorganisationer at få livsreddende nødhjælp, vand og medicinsk udstyr ind i Gazastriben for at afhjælpe de kolossale menneskelige lidelser. Det vil også betyde, at hospitaler vil kunne modtage livsreddende medicin, elektricitet, brændstof og det udstyr, de så desperat har brug for.

Over en halv million mennesker har på lidt over én uge underskrevet [Amnestys internationale appel](#) om en akut våbenhvile for at beskytte de civile. I Danmark kræver [64.300 danskere](#), at der indføres en våbenhvile nu.

Vi mener, at en våbenhvile er den eneste farbare vej, som også vil kunne give mulighed for at kunne forhandle en løsladelse af de israelske gidsler, der tilbageholdes i Gaza. Det vil også kunne åbne for uafhængige internationale efterforskninger af de krigsforbrydelser, der er blevet begået af alle parter, for at standse den langvarige straffrihed.

Krigsforbrydelser skal efterforskes:

Senest den [31. oktober har Amnesty International beskrevet](#), at Israels brug af hvid fosfor i det sydlige Libanon skal undersøges som en krigsforbrydelse, fordi det er et ulovligt angreb, som har såret mindst ni mennesker og ødelagt civile objekter.

[Vores undersøgelser offentliggjort den 20. oktober](#) beskriver en analyse af satellitfotos, verificeret foto- og videodokumentation over de israelske luftbombardementer og vidneudsagn fra overleverede og øjenvidner. Disse analyser viser, at flere af de israelske angreb udgør krænkelser af den humanitære folkeret, som bør efterforskes som krigsforbrydelser. [Amnesty har også den 25. oktober kritiseret](#), at den israelske hær den 13. oktober udstedte en ordre om, at mere end 1,1 millioner mennesker bosat nord for Wadi Gaza skulle flytte sydover inden for én dag, og at 23 hospitaler skulle evakueres. Dette, mener vi også, er imod den humanitære folkeret.



Samtidig fortsætter Hamas og andre væbnede grupper med at affyre vilkårlige raketter mod israelske byer og holde gidsler tilfangetagne. [Vi mener også, at disse handlinger bør efterforskes som krigsforbrydelser.](#) Amnesty ønsker, at alle parter overholder den humanitære folkeret og skelner mellem civile og civile objekter samt krigere og militære mål og også respekterer Geneve-konventionernes principper om proportionalitet, nødvendighed og forsigtighed. Vi opfordrer også til, at Den Internationale Straffedomstols (ICC) igangværende undersøgelse af krænkelser af international lov i Palæstina fortsætter, og at den gives de nødvendige ressourcer.

Vi anerkender Danmarks fordømmelser af Hamas' og andre væbnede palæstinensiske gruppers krænkelser af den humanitære folkeret og krigsforbrydelser og behovet for, at alle bortførte civile løslades.

Vi opfordrer samtidig den danske regering til at fordømme Israels krænkelser af den humanitære folkeret og opfordre til, at Israel ophæver sin over 16-årige ulovlige blokade af Gaza. Det er vigtigere end nogensinde, at verdenssamfundet tager fat om årsagerne til denne konflikt og ser på Israels lange historie med at begå menneskerettighedskrænkelser mod palæstinensere, herunder ved ustraffet at påtvinge palæstinenserne et apartheidsystem i årtier og overtræde Rom-statuettens paragraf om forbrydelser mod menneskeheden, som det er redegjort for i [Amnesty Internationals rapport fra sidste år.](#) Alle ofre fortjener retfærdighed, erstatning, støtte og solidaritet. Det nuværende klima af straffrihed undergraver tilliden til folkerettens regler og principper.

Dansk våbeneksport til Israel:

Amnesty International vil gerne understrege, at der er alvorlige risici for, at overførsel af våbenmateriel til Israel vil blive brugt til krænkelser af den humanitære folkeret. Landenes tilførsel af våbeneksport til Israel har været med til at forværre konflikten og facilitere et militariseret israelsk apartheidsystem. Derfor må Danmark ikke sælge våben eller våbenmateriel, teknologi mv. til Israel.

Hadtale:

[Amnesty International har dokumenteret](#) og kritiseret de negative ytringer på de sociale medier, der har været på globalt plan. Der har både været glorificeringer af Israels angreb på civile i Gaza, og dehumaniserende opslag med racistiske og islamofobiske vendinger rettet mod palæstinensere. Amnesty har også dokumenteret en række opslag med antisemitisk indhold rettet mod jøder.

Konflikten er tæt på mange borgere i Danmark, og mange har jødiske familiemedlemmer og nære venner i Israel, og/eller palæstinensiske familiemedlemmer og nærmeste i Gaza. Derfor må den danske regering appellere til fredelig sameksistens og respekt for hinandens forskelligheder, uagtet om man har en israelsk eller palæstinensisk baggrund. Den danske regering bør derfor slå hårdt ned på alle hadefulde ytringer og fordømme dem på det kraftigste.

Tilbagetrækning af bistand til palæstinenserne

Vi anerkender, at Danmark har givet et ekstraordinært humanitært bidrag til Gaza og Vestbredden på foreløbig 50 millioner kroner. Men vi er bekymret for, at den danske regering har sat dele af sin udviklingsstøtte til Palæstina på pause, dvs. 72 millioner kroner. Konflikten mellem Israel og Hamas må ikke gå ud over den palæstinensiske civilbefolkning. Vi har skrevet [et brev til den danske udviklingsminister](#) med vores bekymring om, at denne



tilbagetrækning af udviklingsstøtten til palæstinenserne vil ramme civilbefolkningen i Gaza fremfor Hamas.

Helt konkret har vi følgende opfordringer til dig som statsminister:

- Den danske regering bør anerkende behovet for en akut våbenhvile, der giver den bedste mulighed for at sikre beskyttelse af civile og af hjælpeindsatsen i Gaza. Der skal indføres en øjeblikkelig våbenhvile nu for alle parter.
- Alle parter skal respektere den humanitære folkeret. Alle direkte angreb på civilbefolkningen, som er diskriminerende og ude af proportion, og alle former for gidseltagning, skal fordømmes.
- Israel skal presses til at ophæve blokaden af de civile i Gaza og sikre, at hele befolkningen i Gaza har adgang til humanitær nødhjælp samt mad, vand, brændstof, elektricitet og medicinske forsyninger. Kollektiv afstraffelse af en hel befolkning er en krigsforbrydelse.
- Danmark skal bruge alle tænkelige internationale fora til at påpege, at begge parter skal overholde international lov. Der skal gives betingelsesløs og hurtig støtte til ICC, så domstolen har de rette ressourcer til sin efterforskning. Israel må samarbejde med ICC, som skal have adgang til det besatte palæstinensiske område og Israel for at efterforske alle de forbrydelser, der er blevet begået af alle parter. Hamas skal opfordres til straks at løslade alle gidsler.
- Danmark må ikke sælge våben til nogle parter i konflikten. Danmark må ikke støtte Israel med våben eller militærmateriel, teknologi mv.
- Alle hadefulde ytringer mod både palæstinensere og israelere skal fordømmes på det kraftigste.
- Palæstinenserne har hårdt brug for støtte og timingen med at sætte dele af udviklingsstøtten på pause er ikke den rette.
- Israel skal opfordres til at løslade alle de palæstinensere, der er vilkårligt fængslet.
- De bagvedliggende årsager til konflikten skal adresseres, herunder Israels system af apartheid mod alle palæstinensere, som dokumenteret af Human Rights Watch og os.

Amnesty opfordrer den danske regering til endnu engang at arbejde for en våbenhvile. Tilmed er det vores håb, at du og den danske regering er lydhør over for vores øvrige anbefalinger. Vi står selvfølgelig til rådighed for eventuelle bemærkninger.

Med venlig hilsen,

Vibe Klarup
Generalsekretær, dansk afdeling